
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 28 de novembro de 2023 Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B1BDBCD8F9D94B18C56F41E1F48D5E8



terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA  DIE 102/2023.

• AVISO RESULTADO JULGAMENTO PP 034-2023

• ERRATA DO 5° EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021

• ERRATA DO 2° EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO 260/2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B1BDBCD8F9D94B18C56F41E1F48D5E8



terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA  DIE 102 2023 
 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através de sua Pregoeira, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para os interessados, que a Dispensa de Licitação DIE-
102-2023, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de grama sintética CR XPRO premium, altura de 40 mm decorativa 
fibrilada com base simples, para o Parque da Dolina; Praças dos Povoados de 
Duas Barras, Santíssimo e Cana Brava; Escola Municipal Odilon Torres E Nilda 
Maria Carvalho. Conforme orientação da secretaria de educação e infraestrutura 
desta administração. Tipo menor preço por item, foi declarada deserta por não 
comparecer interessados no certame. Iraquara-Ba, em 24 de novembro de 2023. Zandra 
Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B9A36A577020D853BFBC5C2626A563E

terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2023 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objeto contratação de empresa ou pessoa física especializada 
na prestação de serviço com força, troca e vulcanização de pneus, para atender as demandas do Município 
de Iraquara/Ba, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo Menor Preço Global, observado as condições 
e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem 
como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO 
PRESENCIAL nº 034/2023, a pessoa física, MANOEL MESSIAS DE SOUZA, inscrito no CPF nº 
906.913.265-68, com o valor total de R$ 130.346,40 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais 
e quarenta centavos). Iraquara, 28 de novembro de 2023. Zandra vieira dos santos–pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
034/2023, aberta no dia 28 de novembro de 2023 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
resolve, declarar vencedor da licitação objetivando contratação de empresa ou pessoa física especializada 
na prestação de serviço com força, troca e vulcanização de pneus, para atender as demandas do Município 
de Iraquara/Ba, durante o período de 12 (doze) meses. Tipo Menor Preço Global, a pessoa física: MANOEL 
MESSIAS DE SOUZA, inscrito no CPF nº 906.913.265-68, com o valor total de R$ 130.346,40 (cento 
e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).  Submete-se, o processo à 
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 28 de novembro 
de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da 
Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de pregão presencial nº 034/2023, aberta no dia 28 de novembro as 09:00 horas, 
como vencedor a pessoa física: MANOEL MESSIAS DE SOUZA, inscrito no CPF nº 906.913.265-68, 
com o valor total de R$ 130.346,40 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta 
centavos). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2023. 
Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 245/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 1611611. Pregão Presencial n.º 034/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADA: MANOEL MESSIAS DE SOUZA, inscrito no CPF nº 906.913.265-68, com 
o valor total de R$ 130.346,40 (cento e trinta mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos). 
Objeto: contratação de empresa ou pessoa física especializada na prestação de serviço com força, troca e 
vulcanização de pneus, para atender as demandas do Município de Iraquara/Ba, durante o período de 12 
(doze) meses. Tipo Menor Preço Global. Prazo: até 28 de novembro de 2024.  Iraquara, 28 de novembro 
de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DC4796E9EE431F53582C2F40B91B087

terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO 5° EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021 

 

4° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021 

 

4° Termo aditivo de contrato n° 286/2021 do Pregão Eletrônico PE-024-2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada:  TRANSPORTE MOURA FERNANDES LTDA, inscrito no CNPJ nº 
09.162.208/0001-81. Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo, 
por mais 12 (doze) meses, contando a partir de 01 de novembro de 2023 a 01 de 
novembro de 2024, tendo em vista a continuidade da contratação da empresa para 
prestação de serviços de transporte escolar para atender aos alunos das redes municipal 
e estadual de ensino do município de Iraquara– BA, sob o regime de menor preço 
global, nos termos previstos em sua Cláusula art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. Sem 
majoração de valor. Data de assinatura: 01 de novembro de 2023. Iraquara – BA, 
Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 
 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 01 de novembro de 2023, Ano 
X – Edição nº 01380, Caderno 1, página 017, para a seguinte redação: 

 
 
Onde se lê:  

4° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021 

 
Leia-se: 

5° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 286/2021 

 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05EE66724047D8FA339974DCF1444D83

terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 28 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO 2° EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO 260/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 260/2022 

1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 260/2022, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a pessoa física ADRIANO RIBEIRO BARBOSA, inscrita no CPF sob o 
nº 032.838.725-89. Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos 
musicais e grupos de manifestações culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, se 
possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos, de acordo com os 
quantitativos e demais especificações constantes no contrato, celebrado em 22/08/2022, nos termos do 
art. 65, inciso I, alínea “b”, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93, referente ao Credenciamento nº 001/2022.  

ITEM DESCRIÇÃO UND 
VALOR DO 
ADITIVO  

01 
Contratação de grupo musical de estilos variados com mínimo 02 
(dois) componentes, duração de cada apresentação será de no 
máximo 3 (três) horas a contar do horário de início da mesma 

Serviço R$ 2.529,00 

 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 2.529,00 (dois mil quinhentos e vinte e 
nove reais). 

Valor total do contrato após aditivo = R$ 6.744,00 (seis mil setecentos e quarenta e quatro 
reais). 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 11 de novembro de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 21 de novembro de 2023, Ano 
X – Edição nº 01389, Caderno 1, página 006, para a seguinte redação: 

 
 
Onde se lê:  
1º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 260/2022 
 
Leia-se: 
2º Termo Aditivo de Acréscimo em quantidade do contrato nº 260/2022 

 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B1BDBCD8F9D94B18C56F41E1F48D5E8


		2023-11-28T16:38:10-0300




